^b If the murder were utterly inevitable, no crime, no irregularity was incurred: if the murder were wilful, the pope only could dispense, and he himself could not do it without a strain: says Lyndwood, he could only dispense if the necessity were inevitable¹: if he that committed the murder did it in lawful business, by chance, for want of care, or not for want of care; much more, if it were in unlawful business (as our Archbishop Abbot killed a man in hunting, which was always forbidden to men in holy orders) the pope only could dispense with the irregularity, so as to make him capable of orders, if he were a layman; or to restore him to the exercise of his function, if he were already ordained*.

^c To be advocate for the defendant, especially if death did not follow, was by some lawyers thought not to make men irregular, but Lyndwood thinks it most safe not to go so far, for which he cites John Athone.

^d *A labe illa infectis*, so Lyndwood read, as appears by his note. Though all the copies have it *infecti*, yet the texture and coherence will scarce bear that reading.

* [In the above note Johnson gives a confused account of a gloss of Lyndwood which is exact and clear:

Homicidas. Intellige de voluntariis . . . et non solum de eis qui facto hominem occiderunt; sed etiam si eorum præcepto sive consilio hoc factum sit. . . Et idem intellige de his qui ratum habent homicidium nomine suo commissum. . . Et idem est, si homicidium committatur ex necessitate evitabili. . . Secus si fuit omnino inevitabilis: nam tunc nec quoad peccatum nec quoad irregularitatem imputatur: . . . Consimiliter irregularis est qui casu occidit, ubi etiam dando operam rei licitæ non

adhuit omnem diligentiam quam potuit et debuit: quod si dederit operam rei illicitæ, sive adhuit diligentiam, sive non, est irregularis tam quoad ordines suscipiendos quam susceptos. . . Et nota quod cum homicida voluntario solus Papa dispensat, quod potest, licet cum difficultate hoc faciat. . . Item cum homicida ex necessitate evitabili solus Papa dispensat. . . In homicidio etiam casuali, ubi non adhuit diligentiam, sive dederit operam rei licitæ, sive illicitæ solus Papa dispensat. . . et hoc verum quoad ordines sacros, ut ad eos promoveatur, vel in eis valeat ministrare. Provinciale, lib. i. tit. 5. p. 29.]

¹ [rather, evitable.]

^e Not by a general excommunication only.

^f The pope himself, says Lyndwood, by his regulated power cannot dispense with such an one so as to make him capable of deacon's or priest's orders, but only by the plenitude of his power; but if he be ordained in such a state, he can dispense with him as to the exercise of his function. The bishop may dispense with him as to inferior orders.